
Quadro dei percorsi di istruzione musicale
nell'ambito del primo ciclo d'istruzione decorrenza
a. s. 2017/2018

Assegnazione dei progetti educativi in ambito musicale a. s.
2016/2017

Del. n. 2297 del 16/12/2016

Quadro dei percorsi di istruzione musicale nell''ambito del primo ciclo d''istruzione con decorrenza
dall''anno scolastico 2017/18 e assegnazione ai sensi dell''art. 112 comma 2 della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5 dei progetti educativi in ambito musicale per l''anno scolastico 2016/17.

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
Reg. delib. n. 2297 Prot. n. 31/2016-D
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE
OGGETTO:
Quadro dei percorsi di istruzione musicale nell'ambito del primo ciclo d'istruzione con decorrenza
dall'anno scolastico 2017/18 e assegnazione ai sensi dell'art. 112 comma 2 della legge provinciale 7
agosto 2006, n. 5 dei progetti educativi in ambito musicale per l'anno scolastico 2016/17.
Il giorno 16 Dicembre 2016 ad ore 10:20 nella sala delle Sedute in seguito a convocazione disposta con
avviso agli assessori, si è riunita LA GIUNTA PROVINCIALE
sotto la presidenza del PRESIDENTE UGO ROSSI
Presenti: ASSESSORE MICHELE DALLAPICCOLA
SARA FERRARI
MAURO GILMOZZI
TIZIANO MELLARINI
LUCA ZENI
Assenti: VICEPRESIDENTE ALESSANDRO OLIVI
ASSESSORE CARLO DALDOSS
Assiste: IL DIRIGENTE ENRICO MENAPACE
Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta RIFERIMENTO :
2016-S167-00171
Pag 1 di 6 
Premesso quanto segue.
La legge provinciale sulla scuola 7 agosto 2006, n. 5 prevede che nell'ambito del Sistema educativo di
istruzione la Provincia consideri come prioritaria la costituzione di un sistema integrato di formazione
musicale che promuova il potenziamento dell'offerta formativa pubblica e nel quale possano essere coinvolte
le scuole musicali.
Anche i piani di studio provinciali relativi al primo ciclo di istruzione (decreto del Presidente della Provincia
17 giugno 2010, n. 16-48 e s.m. apportate con deliberazione della Giunta provinciale n.
1289 del 3 agosto 2015) stabiliscono che le istituzioni scolastiche debbano promuovere l'educazione e la
fruizione, tra l'altro, della musica, valorizzando le iniziative e le scelte dei giovani e delle comunità.
La Giunta provinciale, con deliberazione n. 2092 del 10 settembre 2010 ha approvato per la prima volta



modalità innovative per l'individuazione e il sostegno di progetti educativi in ambito musicale,
in attuazione di quanto previsto dall'art. 112 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, che ha istituito il
"Fondo per la qualità del sistema educativo provinciale", quale strumento atto a garantire l'incremento e lo
sviluppo della qualità dell'intero sistema educativo.
L'articolo 19 della legge provinciale n. 15 del 2007 prevede forme di riconoscimento da parte della Provincia
della formazione musicale di base svolta dalle scuole musicali iscritte al registro provinciale ai sensi
dell'articolo 16, comma 2, lettera d), quale elemento di valorizzazione, di aggregazione nonché di crescita
culturale e sociale in ambito locale e a tal fine promuove il loro coinvolgimento nell'ambito del sistema
educativo di istruzione e formazione del Trentino.
L'articolo 8 ter della legge provinciale sulla scuola, come recentemente introdotto dalla legge provinciale n.
12 del 2015, disciplina gli strumenti per il coordinamento e la diffusione della formazione scolastica in
ambito musicale, prevedendo in tale contesto che, nell'ambito del Sistema educativo di istruzione e
formazione della provincia di Trento, rientri tra le priorità la costruzione di un sistema integrato di
formazione musicale, che potenzi l'offerta formativa pubblica, anche con il possibile coinvolgimento delle
scuole musicali previste della legge provinciale n. 15 del 2007.
A tal fine la Giunta provinciale con deliberazione n. 310 di data 11 marzo 2016 ha disposto la costituzione
del Tavolo di coordinamento previsto dall'articolo 8 ter della legge provinciale 7
agosto 2006 n. 5, nominando i componenti.
In attuazione del quadro normativo sopra richiamato la Giunta provinciale ritiene che, nell'ambito del sistema
scolastico, l'istruzione musicale rivesta un ruolo importante sia sotto il profilo culturale che educativo,
intendendo la musica quale componente fondamentale per la formazione e la crescita dei giovani e per tale
fine rileva la necessità di potenziarla attraverso una doppia chiave operativa,
che coinvolga congiuntamente il sistema dell'istruzione e quello della cultura, intervenendo con una triplice
azione.
Il nuovo quadro dell'offerta scolastica relativo all'istruzione musicale nella scuola secondaria di primo grado,
che è stato condiviso con il Tavolo di coordinamento sopra richiamato, nella seduta del 2 dicembre 2016 e
che si articola su tre livelli operativi:
RIFERIMENTO : 2016-S167-00171
Pag 2 di 6 
1) A partire dall'a.s. 2017/18, per le iscrizioni alle classi prime della scuola secondaria di primo grado,
vengono confermati tutti i percorsi ad indirizzo musicale attualmente attivi presso gli Istituti comprensivi
impegnati ad oggi nei percorsi di istruzione musicale e in tal senso si prevede l'attivazione di tre classi prime
SMIM a Trento 5, due classi prime SMIM a Trento 7 e una classe prima SMIM a Riva 1. Tali percorsi
devono rispondere alle impostazioni nazionali relative alle SMIM (scuole medie ad indirizzo musicale),
provvedendo anche alla progressiva integrazione dei percorsi paralleli attualmente denominati "scuola media
annessa al Conservatorio". In tal senso alle sezioni da ultimo citate e già attive presso gli Istituti comprensivi
Trento 5 e Riva 1 è garantita la prosecuzione dei percorsi in essere (classi seconde e terze nell'anno scolastico
2017-2018) fino al regolare completamento del corso.
In applicazione di quanto sopra esposto, a regime, saranno attive tre sezioni SMIM presso l'I.C. Trento 5, una
sezione SMIM presso l'I.C. Riva 1 e due sezioni SMIM presso l'I.C.
Trento 7.
2) In attuazione di quanto previsto dall'art. 8, ter della legge provinciale sulla scuola,
l'amministrazione provinciale della cultura in collegamento con l'amministrazione scolastica provinciale, nei
primi mesi del 2017, sarà chiamata ad emanare un apposito bando teso a sostenere specifici progetti educativi
in ambito musicale e articolati sul territorio, realizzati congiuntamente tra una o più istituzioni scolastiche e le
scuole musicali riconosciute ed iscritte al registro provinciale. Tale bando individuerà i criteri essenziali per
la strutturazione dei progetti, sulla cui base le istituzioni scolastiche in abbinamento a scuole musicali
presenteranno propri progetti, che verranno valutati, entro il mese di maggio 2017, da una commissione
tecnica appositamente costituita. Le risorse finanziarie destinate allo scopo sono da reperire nell'ambito del
sistema finanziario della cultura, da impiegare per la realizzazione di circa 13 progetti ad anno scolastico. La
finalità che questo intervento vuole assolvere va individuata nella volontà di assicurare una maggiore
distribuzione territoriale dei percorsi di formazione musicale nell'ambito del primo ciclo di istruzione, avendo
come orizzonte primario di riferimento la scuola media ad indirizzo musicale.



3) All'esito delle operazioni previste ai punti 1) e 2) la Giunta Provinciale si riserva di valutare l'opportunità
di istituire ulteriori percorsi SMIM in altri contesti territoriali, al fine di assicurare un'equa copertura
dell'intero territorio provinciale; ciò solamente in seguito a valutazione degli effetti derivanti dall'attuazione
di quanto disposto ai due punti precedenti.
La Giunta provinciale ritiene, altresì, che a sostegno del nuovo quadro organizzativo e per una migliore
ricaduta educativa sia necessario assicurare un progetto formativo di Sistema destinato alla generalità dei
docenti che insegnano musica, a partire dalla scuola primaria.
In attesa della definizione del nuovo quadro sopra descritto in attuazione delle previsioni della legge
provinciale 7 agosto 2006 n. 5, che si avvierà nell'applicazione a partire dall'anno scolastico 2017/2018, per
dare continuità o riscontro ad alcune realtà del territorio, che già attuano un progetto di educazione musicale,
si rende necessario garantire il sostegno finanziario alle stesse anche per l'anno scolastico 2016/17 al fine di
portare a completamento le esperienza avviate, stabilendo che a partire dall'anno scolastico 2017-18
troveranno applicazione le nuove disposizioni recate dal presente atto. Le Istituzioni scolastiche che hanno
presentato richiesta di finanziamento per la prosecuzione del progetto musicale sono le seguenti:
- Istituto Comprensivo Civezzano con nota prot. n. 474118 dd. 12/09/2016;
- Istituto Comprensivo Vigolo Vattaro con nota prot. n. 505670 dd. 28/09/2016;
RIFERIMENTO : 2016-S167-00171
Pag 3 di 6 
- Istituto Comprensivo di Levico con nota prot. n. 470750 dd. 09/09/2016.
Dato atto della disponibilità delle risorse sul capitolo 252702 degli esercizi finanziari 2016 e 2017
da destinare a tale iniziativa, accantonate con prenotazioni fondi n. 2010879, al fine di garantire la
prosecuzione dei progetti anche per l'anno scolastico 2016/17, si riconosce il finanziamento, ai sensi
dell'art.112 comma 2 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, alle Istituzioni scolastiche sopra citate per
l'importo complessivo di euro 50.000,00 come di seguito riportato:
ISTITUZIONE SCOLASTICA FINANZIAMENTO CONCESSO
1. ISTITUTO COMPRENSIVO CIVEZZANO
C.F. 96056930223
Euro 17.000,00
2. ISTITUTO COMPRENSIVO VIGOLO VATTARO
C.F. 80018600223
Euro 23.000,00
3. ISTITUTO COMPRENSIVO LEVICO
C.F. 81002890226
Euro 10.000,00
TOTALE Euro 50.000,00
La liquidazione dell'assegnazione straordinaria avverrà in due quote, un anticipo e un saldo compatibilmente
con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente. La liquidazione dell'anticipo verrà
effettuata nella misura del 50% dell'importo assegnato con il presente provvedimento, ad avvenuta
esecutività. La liquidazione a saldo avverrà a conclusione dell'anno scolastico 2016/2017, previa
presentazione di una dichiarazione da parte del Dirigente scolastico che attesti la completa attuazione delle
attività didattiche.
Con esclusivo riferimento al procedimento di assegnazione finanziaria di cui sopra si dispone che, ai sensi
della deliberazione della Giunta provinciale n. 2675 di data 20 dicembre 2013, che approva le prime
disposizioni per l'attuazione degli adempimenti previsti dall'articolo 31 bis della legge provinciale 30
novembre 1992, n. 23, il responsabile è il dott. Roberto Ceccato, Dirigente del Servizio infanzia e istruzione
del primo grado.
LA GIUNTA PROVINCIALE
- visti gli atti citati in premessa;
- visto l'art. 56 e Allegato 4/2 del Dlgs 118/2011;
- a voti unanimi espressi nelle forme di legge,
DELIBERA
1. di disporre, per le motivazioni espresse in premessa, che è confermato il quadro di istruzione musicale del
primo ciclo così delineato, che prevede a regime tre sezioni SMIM



presso l'Istituto Comprensivo Trento 5, una sezione SMIM presso l'Istituto Comprensivo Riva 1 e due sezioni
SMIM presso l'Istituto Comprensivo Trento 7.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00171
Pag 4 di 6 
2. di disporre che l'assetto di cui al punto 1 si realizzerà, progressivamente, a partire dalle iscrizioni delle
classi prime nell'a.s. 2017/18, mentre si porteranno a completamento i percorsi già avviati di scuola media
annessa al conservatorio.
3. di rinviare a successivo provvedimento l'emanazione del bando illustrato in premessa, per l'attuazione delle
previsioni di cui all'articolo 8 ter della legge provinciale sulla scuola,
disponendo che in tale contesto siano regolati i corrispondenti aspetti finanziari;
4. di rinviare ad un momento conseguente la valutazione di opportunità per la eventuale costituzione di
ulteriori percorsi SMIM, al fine di assicurare un'equa distribuzione dei percorsi musicali sull'intero territorio
provinciale;
5. di disporre l'assegnazione, ai sensi dell'art.112 comma 2 della legge provinciale 7 agosto 2006, n. 5, per
l'anno scolastico 2016/2017, dei progetti educativi in ambito musicale, come seguito indicato:
ISTITUZIONE SCOLASTICA FINANZIAMENTO
CONCESSO
1. ISTITUTO COMPRENSIVO CIVEZZANO
C.F. 96056930223
Euro 17.000,00
2. ISTITUTO COMPRENSIVO VIGOLO VATTARO
C.F. 80018600223
Euro 23.000,00
3. ISTITUTO COMPRENSIVO LEVICO
C.F. 81002890226
Euro 10.000,00
TOTALE Euro 50.000,00
6. di stabilire che la liquidazione dell'assegnazione straordinaria avverrà in due quote, un anticipo e un saldo
compatibilmente con le disponibilità di cassa della struttura provinciale competente. La liquidazione
dell'anticipo verrà effettuata nella misura del 50% dell'importo assegnato con il presente provvedimento, ad
avvenuta esecutività. La liquidazione a saldo avverrà a conclusione dell'anno scolastico 2016/2017, previa
presentazione di una dichiarazione da parte del Dirigente scolastico che attesti la completa attuazione delle
attività
didattiche;
7. di far fronte alla spesa di Euro 50.000,00, prevista dal presente provvedimento e relativa alla prenotazione
n. 2010879 pos. 8 e pos.9 di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n.
2138 di data 2 dicembre 2016 impegnando la stessa nel seguente modo:
- Euro 25.000,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2016;
- Euro 25.000,00 sul capitolo 252702 dell'esercizio finanziario 2017;
8. di impegnare IPRASE del Trentino ad adottare gli interventi di formazione in servizio indicati in premessa.
RIFERIMENTO : 2016-S167-00171
Pag 5 di 6 SDA - FG - EN 
Adunanza chiusa ad ore 11:50
Verbale letto, approvato e sottoscritto.


